llus, Lælius Soccinus, Gerardus Titius, Zimmermannus, Claudius, Juricus, et omnes fere Protestantes. In eodem luto hæsitavit Auctor literarum Judaicarum, Persarum, Turcicarum, Peruvianarum, Auctor operis «Essai sur la liberté de produire ses sentimens,» Auctor de *Meurs*, Auctor de *P'Esprit*, Voltairius «Traité sur la tolerance,» Montesquieu *Esprit des loix* lib. 25 chap. 9 et 10, Alembertus «Defense de l'esprit des loix,» v. *tolerance*. Novissime hæreticos et theologice, et civiliter tolerandos esse, contendunt Bartholinus à S. Paulo Heremita Monachus, Leopoldus ab Hay, Episcopus Grædecii Reginae, vulgo *Konigsgratz*, quem solide Josephus M. Isotta opusculo Vercellis edito an. 1788, *Della tolleranza Christiana*, Tamburinius, quem Bartolomeus Cuccagnius peculiari opere refutavit. Ex ipsis Protestantibus, qui saniores sunt, ultro fatentur, atque ostendunt, nullo modo tolerandos esse, sed pœnis esse coercendos, atque expellendos illos, qui Deum negant, aut qui eum nullam omnino habere censent rerum humanarum procuratorem, quæ monstra opinionum ipsi quoque civili reipublicæ maxime perniciosi esse, docet Cicero de *Natur. Deor.* l. 1 n. 2 et seq. opp. t. 2 p. 501 et seq. ed. Genevæ 1745. Ex eorum numero sunt Grotius de *Jur. bel. et pac.* l. 2 c. 20 §. 46, Puffendorffius de *offic. homin. et civ.* l. 1 c. 4 §. 2, et de *Jur. natur. et gent.* l. 5 c. 4 §. 4, Wolfius, Thomasius, Bohemerus, Schmidius, alique complures, quos Jo. Albertus Fabricius laudat, et sequitur duobus operibus, quorum alteri titulus est: *Delectus argumentorum, et syllabus scriptorum, qui veritatem religionis Christianæ asseruerunt*, cap. 14; alteri vero *salutaris lux Evangelii*, cap. 26; item auctor Epistolæ *super tolerantia*, quæ Leckio tribuitur, quamque describit Clericus *Bibliot. univers.* t. 15. Nostris vero Catholicis certum, fixumque est, tolerandos non esse homines à catholica veritate alienos, eosque meritis quoque pœnis esse coercendos; atque id late demonstrant Suarezius de *Fide Sess.* 5 disp. 20 per tot., Bellarminus de *Laicis* l. 5 c. 21 et 22 opp. t. 2 p. 276 ed. Ven. 1721, Roffensis art. 55 contr. Luther., de Castro de *Just. hæret.* punit. l. 2, Jacolus Pamelius de *Relig. diversitatibus non admittendis*, Valsecchius «*Dei fondamenti della religione è dei fonti dell' empietà*,» l. 5 p. 1 c. 16; et «*La verità della Chiesa Cattolica Romana*» c. 8 §. 11 seq., Papinus «*Du tolerantisme*,» Gouchatus *Lettr. critiq. let.* 426 ad 416, Nonnotus *L' esprit de Voltaire dans ses écrits*, chap. 10 *Observ. sur la tolerance*, Lupolus *Prælect. jur. eccl.* l. 3 c. 5. §. 49, Emmanuel de Iturriaga, *Lettera di M... al Vescovo di Konigsgratz*, et in ejus apologia, cui titulus: *Il sistema della tolleranza*, Joannes Damianus, Vaccensis Archidiaconus, *justa religionis coactio*, Auctor operis Friburgi editi an. 1785, cui titulus: «*La tolerance Chrétienne opposée au tolerantisme philosophique, ou lettres d' un patriote ou soi disant curé sur son dialogue au sujet des protestans.*» Videnda est etiam «*Apologie de Louis XIV. et de son conseil sur la revocation de l' édit de Nantes, pour servir de reponse à la lettre d' un patriote sur la tolerance civ. des protestans de France;*» præterea videndum est *Diarium ecclesiasticum Rom.* t. 1 p. 151 et 147, et t. 2 p. 53, 57, 61, 65. Præclare Bossuetus, qui totum hoc argumentum late persequitur contra Juricum, *Histoire des-variati*; ubi, avertissem. dernière part. t. 5 p. 155 seqq. ed. Par. 1770, inquit n. 415 p. 311: «*On voit clairement, que ce qui rend cette Eglise si odieuse aux Protestans, c' est principalement, et plus que tous les autres dogmes, sa sainte, et inflexible incompatibilité, si on peut parler de cette sorte; c' est qu' elle veut être seule, parce qu' elle se croit l' épouse; titre, qui ne souffre point de partage... Car c' est en effet ce qui la rend si sévère, si insociable, et ensuite si odieuse à toutes les sectes séparées, qui la plupart au commen-*